UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

KATEDRA VOJENSKÉ TĚLOVÝCHOVY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2010 Vítězslav Urbášek

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

KATEDRA VOJENSKÉ TĚLOVÝCHOVY

Diplomová práce

Využití motorických testů koordinačních schopností

k výběru vojáků do pracovního zařazení palubního

střelce.

Vedoucí diplomové práce: Zpracoval:

Mgr. Michal Vágner, Ph.D. Vítězslav Urbášek

2011

Abstrakt

Název práce: Vyuţití motorických testŧ koordinačních schopností k výběru vojákŧ

do pracovního zařazení palubního střelce.

Anglický název práce: Use of kinetic tests of coordinative abilities for selection of

soldiers to the position of an aerial gunner

Cíl práce: Práce je zaměřena na určení vztahŧ mezi vybranými motorickými testy a

činnostmi palubního střelce na Mi 171Š.

Metoda: Diplomová práce je zpracovaná jako kvantitativní výzkum observačního

typu. Cílem práce bylo zjistit vyuţitelnost motorických testŧ koordinačních

schopností pro výběr vojákŧ do pracovní pozice palubního střelce. Desetičlenná

skupina palubních střelcŧ byla testována třemi motorickými testy a činnostmi

manipulace s kulometem PKM 7,62 mm. Ti byli seřazeni do jednotlivých pořadí

podle dosaţených výsledkŧ v jednotlivých testech. V těchto pořadích jsme pak

hledali spojitosti. Při následné korelační analýze naměřených hodnot jsme sledovali

vztahy mezi vybranými motorickými testy a úrovní činností palubního střelce na Mi

171Š. Pro analýzy vztahŧ a závislosti mezi proměnnými jsme vyuţili pořadový

Spearmanŧv korelační koeficient a věcné zhodnocení.

Výsledky: Při porovnávání pořadí došlo ke shodnosti v 65 případech ze 180 všech

moţných. Druhý nejčastější případ byl neshodnost, a to 56 případech. Úplná

shodnost se projevila v 16 případech. Při hodnocení 10 testovaných osob vykazovali

pouze dvě osoby shodnost v 14 a více případech z 18 moţných. Pomocí popisné

analýzy vybraných kombinací jsme dosáhli největších vztahŧ u kombinace

motorický test "Vyhazování a chytání míčku v leţe" vs. činnost palubního střelce (r

= 0,39; r = 0,38; r = 0,43) a kombinace v motorický test "Vyhazování a chytání

míčku v leţe po zátěţi" vs. činnost palubního střelce (r = 0,31; r = 0,31; r = 0,38. Na

základě zjištěných výsledkŧ lze celkově říci, ţe u našeho výzkumného souboru se

projevila v činnosti palubního střelce nejvíce schopnost diferenciační, schopnost

reakční a schopnost silově vytrvalostní.

Klíčová slova: Pohybové schopnosti, motorické testy, činnost palubního střelce.
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Seznam zkratek

AČR – Armáda České republiky

Ps – Palubní střelec
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1 ÚVOD

K tématu diplomové práce mě přivedl zájem o činnost palubního střelce v AČR.

Tato profese má kořeny jiţ od počátku létání, v AČR je funkce Ps v novodobé

historii profesionální AČR zcela nová. Vznik profese Ps se datuje počátkem roku

2006, kdy vznikla potřeba s nasazením vrtulníkové letky k plnění operačních úkolŧ

v zahraniční misi v Afgánistánu, vyřešit ochranu přepravních vrtulníkŧ Mi 171Š ve

vzduchu i na zemi proti útočníkŧm s pěchotními a protileteckými zbraněmi. To bylo

vyřešeno začleněním palubních střelcŧ do osádky vrtulníku.

Následným krokem se stal výběr uchazečŧ z řad AČR perspektivní pro funkci

Ps. Jako úspěšného uchazeče toho výběrového řízení mě zajímalo, jaký existuje

vztah mezi základní činností palubního střelce a to konkrétně cvičná manipulace s

kulometem PKM 7,62 a vybranými motorickými testy.

Tato specifická odbornost klade vysoké poţadavky na fyzickou zdatnost,

duševní odolnost, motorické schopnosti jedince a další jiné schopnosti. Proto je

dŧleţité se vyvarovat špatnému výběru budoucích uchazečŧ, které by stáli AČR

nemalé finanční a časové prostředky vynaloţené na výcvik nevhodných jedincŧ

vyřazených aţ při následném pokročilém a náročnějším výcviku PS.

Diplomová práce si kladla za cíl zjistit, vztahy mezi námi vybranými

standardizovanými motorickými testy koordinačních a reakčních schopností a

cvičnou manipulací se zbrani, která představuje jeden z hlavních pilířŧ činnosti

palubního střelce.
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2 PŘEHLED LITERATURY

V přehledu literatury jsme se nejprve soustředili na charakteristiku pohybových

schopností. Jednalo se o silové, rychlostní a koordinační schopnosti. Dále bylo potřeba

prostudovat metody měření a testování jiţ zmíněných schopností týkajících se

základních motorických testŧ. V návaznosti na to jsme prostudovali literaturu zabývající

se testováním profesních vojákŧ a brancŧ. Na to následoval přehled o leteckém výcviku

a metodické, organizační a bezpečnostní pokyny a také manipulace se zbraní i právní

zabezpečení probíhajícího výcviku. Také bylo nezbytné nastudovat metodické postupy,

metody analýzy a získávání a zpracování dat a moţnosti jejich interpretace. Na závěr

jsme prostudovali literaturu týkající se metodologie diplomové práce.

2.1 Motorické schopnosti – charakteristika

Měkota & Novosad (2007), popisují obecné charakteristiky motorických schopností a

dovedností a dále zjišťování motorických schopností; predikci a selekci, genetickou

podmíněnost aj. Několik kapitol věnují také koordinačním a kondičním schopnostem.

Koordinační schopnosti popisuje v longitudinální studii Kohoutek, Hendl, Véle and

Hirtz (2005) a také Čelikovský, Blahuš, Kasa, Kovář, Měkota, Stráňai, Štěpnička and

Zacíorskij (1979). Z pohledu sportovního výkonu pojednával o motorických

schopnostech, Dovalil, Choutka, Svoboda, Hošek, Perič, Potměšil, Vránová and Bunc

(2002), kde spolu s dalšími autory knihy rozebírá strukturu sportovního výkonu, kterou

dělí na faktory somatické, kondiční, technické, taktické a psychické.

2.2 Motorické testy

Problematikou motorických testŧ se komplexně zabývali Měkota & Blahuš (1983).

Popisují v nich podrobně námi zvolené motorické testy a jejich standardizaci,

hodnocení a pokyny k jejich provádění.

2.3 Palubní střelec v AČR

Letecký výcvik Ps v AČR upravují předpisy Ministerstva Obrany České Republiky
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(dále jen MOČR). Spadá do nich Let 1-1 (2005), Let 3-10 (2002), a prozatímní

směrnice pro výcvik palubních střelcŧ (2008). Pozemní přípravu vojákŧ AČR vymezuje

Těl 1-1 Tělesná příprava v Československé lidové armádě (1989).

2.4 Výkonnost vojáků a branců a jejich testování

Problematikou testování vojákŧ se zabýval Ţára (1969, 1983). Pohybovou výkonnost

vojákŧ z povolání popisuje Paulík (1999).

2.5 Metodologie zpracování dat

Informace pro statistické zpracování a analýzu dat byly čerpány z literatury Hendla

(2004), Měkoty & Blahuše (1983). Metodologické postupy jsem studoval z literatury

Ferjenčík (2000). Pro vyhodnocení našich měření jsme pouţili program NCSS.
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3 Teoretický rámec práce

V první části pojednáváme o motorických schopnostech, jejich zpŧsobu rozdělení a

významu. V druhé části se stručně věnujeme funkci Ps, historii výcviku Ps, právnímu

zabezpečení výcviku, specifice vzdušné střelby, kulometu PKM 7,62 mm a činnosti

manipulace s ním. V třetí části této kapitoly se snaţíme přiblíţit problematiku měření a

testování. Charakterizujeme motorický test, jeho dělení a základní vlastnosti.

3.1 Motorické schopnosti

Motorické schopnosti podmiňují mnoho oborŧ lidské činnosti, např. činnost pracovní,

bojovou, uměleckou, sportovní, tělocvičnou apod. Obzvláště významné místo zaujímají

v tělesné výchově, sportu pohybové rekreaci, rehabilitaci atd. Teorie a poznatky o

motorických schopnostech a dovednostech ovlivňují úroveň a kvalitu reprodukce

pracovní síly, práceschopnost člověka, brannou připravenost, jeho zdravotní stav,

[…]


nábojový pás, zavřít kryt

závěru, bezpečnostní pojistku

přesunout do polohy střelba,

natáhnout závěr, rána jistoty,

otevřít kryt závěru, zaloţit

nábojový pás, zavřít kryt

závěru. (NENATAHOVAT)

Gun made safe

(zbraň jistota)

15s

13 Roger, gun made

sage

(rozumím zbraň

jistota)

14

Report gun Clear

(zahlas zbraň vybitá)

Otevře kryt závěru, vyjme

nábojový pás, bezpečnostní

pojistku přesune do polohy

střelba, natáhnout závěr,

zkontrolovat hlaveň na

přítomnost munice nebo cizího

předmětu, zavře kryt závěru.

Gun Clear

(zbraň vybitá)

10s

15 Gun Clear, easy

springs (zbraň vybitá,

rána jistoty)

Zmáčkne spoušť Easy springs

(zbraň jistota)

5s
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série 4. - Statické zatížení

Body

+1+3

Povely a hlášení

instruktora

Činnost střelce Hlášení střelce Čas

+1+3

1 Man the gun

(uvolni zbraň)

Zaujme střeleckou pozici Gun manned

(zbraň uvolněna)

5s

2

Report gun Clear

(zahlas zbraň vybitá)

Otevře kryt závěru,

bezpečnostní pojistku přesune

do polohy střelba, natáhnout

závěr, zkontrolovat hlaveň na

přítomnost munice nebo cizího

předmětu, zavře kryt závěru.

Gun Clear

(zbraň vybitá)

10s

3

Gun Clear, easy

springs (zbraň vybitá,

rána jistoty)

Zmáčkne spoušť Easy springs

(zbraň jistota)

5s

4

Load

(nabíjet)

Otevře kryt závěru, zaloţí

nábojový pás, zavře kryt

závěru (NENATAHUJE)

Gun loaded

(zbraň nabita)

10s

5 Roger, gun loaded

(rozumím, zbraň

nabita)

6 Gunner, make ready

(střelec nabít zbraň)

Natáhne závěr a zajistí zbraň Gun ready, safety catch

applied

(zbraň nabita zajištěna)

5s

7

Roger, gun ready

safety catch applied

(rozumím, zbraň

nabita zajištěna)

8

Gunner Vyhledává cíl na základě níţe

uvedených údajŧ

Seen (vidím)

Indikation (clock

ray)

Pozice (hodinový kód)

Distance (range) vzdálenost

Object (target) cíl

9

Clear to fire Zaujme střeleckou pozici,

odjistí zbraň a střílí

Hlásí ještě před

započetím střelby

Roger firing

(rozumím střílím)

5s
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10 vyměnit pás vyměňuje pás nic 10s

11

Stop, stop, stop Ukončí střelbu a zajistí zbraň Roger, stop stop stop,

safety catch applied

(rozumím stop, stop, stop

zbraň zajištěna)

5s

12

Make safe

(zbraň jistota)

Otevřít kryt závěru, vyjmout

nábojový pás, zavřít kryt

závěru, bezpečnostní pojistku

přesunout do polohy střelba,

natáhnout závěr, rána jistoty,

otevřít kryt závěru, zaloţit

nábojový pás, zavřít kryt

závěru. (NENATAHOVAT)

Gun made safe

(zbraň jistota)

15s

13 Roger, gun made

sage

(rozumím zbraň

jistota)

14

Report gun Clear

(zahlas zbraň vybitá)

ZÁTĚŢ

(20s)

Otevře kryt závěru, vyjme

nábojový pás, bezpečnostní

pojistku přesune do polohy

střelba, natáhnout závěr,

zkontrolovat hlaveň na

přítomnost munice nebo cizího

předmětu, zavře kryt závěru.

Gun Clear

(zbraň vybitá)

10s

15 Gun Clear, easy

springs (zbraň vybitá,

rána jistoty)

Zmáčkne spoušť Easy springs

(zbraň jistota)

5s
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série 5.

Body

+1+3

Povely a hlášení

instruktora

Činnost střelce Hlášení střelce Čas

-1 -3

1 Man the gun

(uvolni zbraň)

Zaujme střeleckou pozici Gun manned

(zbraň uvolněna)

5s

2

Report gun Clear

(zahlas zbraň vybitá)

Otevře kryt závěru,

bezpečnostní pojistku

přesune do polohy střelba,

natáhnout závěr,

zkontrolovat hlaveň na

přítomnost munice nebo

cizího předmětu, zavře kryt

závěru.

Gun Clar

(zbraň vybitá)

10s

3

Clear to fire Zaujme střeleckou pozici,

odjistí zbraň a střílí

Hlásí ještě před započetím

střelby

Roger firing

(rozumím střílím)

20s

4

Stop, stop, stop Ukončí střelbu a zajistí

zbraň

Roger, stop stop stop, safety

catch applied (rozumím stop,

stop, stop zbraň zajištěna)

5s

5

Make safe

(zbraň jistota)

Otevřít kryt závěru,

vyjmout nábojový pás,

zavřít kryt závěru,

bezpečnostní pojistku

přesunout do polohy

střelba, natáhnout závěr,

rána jistoty, otevřít kryt

závěru, zaloţit nábojový

pás, zavřít kryt závěru.

(NENATAHOVAT)

Gun made safe

(zbraň jistota)

15s

6 Roger, gun made

sage

(rozumím zbraň

jistota)

Report gun Clear

(zahlas zbraň vybitá)

Otevře kryt závěru, vyjme

nábojový pás, bezpečnostní

pojistku přesune do polohy

Gun Clear

(zbraň vybitá)
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7 střelba, natáhnout závěr,

zkontrolovat hlaveň na

přítomnost munice nebo

cizího předmětu, zavře kryt

závěru.

10s

8 Gun Clear, easy

springs (zbraň vybitá,

rána jistoty)

Zmáčkne spoušť Easy springs

(zbraň jistota)

5s