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1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti - průměrné

- vstupní údaje a jejich zpracování - průměrné

- použité metody - průměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi

dobře
vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

samostatnost posluchače

při zpracování tématu
X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně

citací
X

adekvátnost použitých

metod
X

hloubka provedené analýzy

ve vztahu k tématu
X

úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X

stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

- Předložená studie představuje utilitární zaměření z pohledu jedné z možných složek

složené variability činnosti palubního střelce. Práce je primárně založena na zjišťování

předpokladů úrovně koordinačních schopností k určité činnosti v ozbrojených

složkách. Svým charakterem přispívá k výběru vhodných osob k obranným činnostem

státu. Využitelnost v praxi je omezena jejím rozsahem. Především rozsahem

výzkumného soboru, rešerší souvisejících studií a použitými metodami.

- Z teoretického hlediska pojednává o oblasti koordinačních předpokladů pro specifické

činnosti. Celkově má průměrný přínos.

4. Připomínky a otázky:

Diplomová práce obsahuje 62 stran, 3 přílohy (14 stran), 23 tabulek, 9 obrázků a seznam

použité literatury. Práce obsahuje gramatické chyby (shoda podmětu s přísudkem, oddělení

hlavních a vedlejších vět, tečka v nadpisu atd.). V některých částech nerespektuje formální

publikační normy a předpisy (mezery mezi odstavci, rozložení textu na stránkách, citace

literatury). Celkově však tyto chyby nepřesahují požadavky kladené na tento druh závěrečné

práce.

Připomínky:

- Rešerše literatury by měla obsahovat související studie v této oblasti, a to tak, aby bylo

možné relevantně zhodnotit zjištěné výsledky v diskusi.

- Vybraný rozsah respondentů by měl být pro vyšší zobecnitelnost práce početnější.

- Logická struktura práce odpovídá empiricky založené studii observačního typu.

Otázky:

- Co to je standardizace testu?

- Jaká je zobecnitelnost Vašich výsledků?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

- Ano

6. Navržený klasifikační stupeň:

- Velmi dobře
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